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Son dövrlərdə aparılan bəzi tədqiqatlarda autizmin tamamilə sağaldılmasının mümkün 

olduğu göstərilir. 20 yaĢa qədər aparılan iĢlərin düzgün qurulması nəticəsində böyük uğur 

qazanmaq mümkündür. 

Hətta belə hesab edirlər ki, istedadlı insanların bir çoxu autist xəstə olmuĢlar. 

Autizmin çoxsaylı əlamətləri vardır. Bunların içərisində daha çox uĢağın çətinliklə 

sosiallaĢması, solğun nitqi xüsusi qeyd olunur. 

Autist uĢaqların psixi inkiĢafında, Ģəxsiyyətinin formalaĢmasında, sosiallaĢmasında tə-

lim fəaliyyəti xüsusi yer tutur. Aydındır ki, autizmin dərəcəsindən, səviyyəsindən asılı olaraq 

onlar təlimə cəlb olunurlar. Bir çox hallarda autizmi təyin etmək çətin olur. Rusiyada, eləcə də 

Azərbaycanda autizm psixi xəstəlik kimi qəbul edilir. ABġ-da isə autizm nevroloji xəstəlik 

sayılır. Əslində bu iki diaqnoz arasında kəskin sədd qoymaq mümkün deyil. Nevroloji 

diaqnoz o vaxt qoyulur ki, xəstəlik fiziki çatıĢmamazlıqlarla bağlı olur: hərəkətlərdə, nitqdə 

və s. Autizm koqnitiv və emosional sfera ilə bağlı olduqda psixi xəstəlik kimi təqdim edilir. 

Əksər hallarda autist uĢaqlar ümumtəhsil məktəblərində təhsil alırlar. Bu bir tərəfdən 

onların autist deyil, diqqətsizliyi, tənhalığa meyl etməsi, bir sözlə ailə tərbiyəsində buraxılan 

nöqsan kimi baĢa düĢülür. Autist uĢaqları bu halda digər yaĢıdlarından fərqləndirən baĢlıca 

cəhət onlara fərdi yanaĢma ilə bağlıdır. Ona görə də onların kimlərin əhatəsində olması vacib 

məsələdir. Autist uĢaqlar daim diqqətdə saxlanılmalı, yoldaĢları ilə ünsiyyətə girmək üçün 

Ģərait yaradılmalıdır. Bu onların sosiallaĢması üçün ilkin zəruri Ģərtdir. 

Təcrübə göstərir ki, autist uĢaqlar qarĢılıqlı münasibətlər sistemində tədricən mürəkkəb-

ləĢən situasiyalarda olmalıdılar. Yəni bu təbii olmalıdır və Ģəraitdən doğmalıdır. 

Beləliklə, autist uĢağın daha mürəkkəb sosial münasibətlər sisteminə - məktəb həyatına 

qoĢulması ona yeni imkanlar açır. Məktəb ona yalnız bilik vermir, həm də birgə yaĢayıĢ, 

fəaliyyət göstərmək imkanı verir. Ona görə də autist uĢaqların fərdi təlimi yox, mümkün qədər 

yaĢıdları ilə birgə təhsil almaları daha məqbul sayılır. 

Autizm heç də həmiĢə intellektual imkanlarla bağlı olmur. Ona görə də həm psixi inki-

Ģafında ləngimələr olan, həm də xüsusi istedadı olanlar üçün çətinliklər yarada bilər. Məhz bu 

səbəbdən onların təlim fəaliyyətində aĢağıdakılar nəzərə alınmalıdır: -məktəb həyatının təĢ-

kilində spesifik cəhətlərin nəzərə alınması; -daim müəllim tərəfindən diqqətdə saxlanması; -

uĢağın Ģəxsi, emosional, sosial inkiĢafı üçün fərdi iĢin aparılması; -ailə, məktəb və mütəxəs-

sisin əlbir iĢi; -Ģagird yoldaĢları ilə autist uĢaqla bağlı izahat iĢinin aparılması. 

Təlim-tərbiyə iĢinin bu istiqamətdə qurulması Ģagirdin özünü büruzə verməyən 

potensialının tədricən inkiĢaf etməsinə səbəb olur. 

Adətən autist uĢaqlarla təlim-tərbiyə iĢi heç də digər uĢaqlardan fərqlənmir. Məktəbdə, 

sinifdə müsbət psixoloji iqlim olarsa onlar daha tez və asanlıqla məktəb həyatına adaptasiya 

olunurlar. ġagirdlərlə, müəllimlə konflikt olduqda autist Ģagirdin adaptasiyası xeyli çətinləĢir. 
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Autist Ģagirdlərə xoĢ münasibət göstərildikdə onlar, müəlliminə inanır və ona 

bağlanırlar. Emosional bağlılığa onların tələbatları daha yüksəkdir. Bu isə onların təlim 

müvəffəqiyyətinə, sosial və emosional inkiĢafına müsbət təsir göstərir. Autistlər üçün dəqiq, 

sabit gün və iĢ rejimi olmalıdır. Rejimin dəyiĢməsi ilə onların davranıĢında da dəyiĢiklik baĢ 

verir. Ona görə də autistlərin məlum fəaliyyəti, eləcə də gün rejimi tədricən sadədən 

mürəkkəbə doğru dəyiĢməlidir. 

Pedaqoq və psixoloq bu uĢaqlarla əlbir iĢləməli, onların yardımçısı olmalıdırlar. Ġlk 

növbədə kömək onlarda təlim vərdiĢlərinin yaranmasına xidmət edir. Bəzi hallarda autist 

uĢaqlarda təlim vərdiĢi (oxumaq, yazmaq, saymaq) əvvəlcədən yaradıldığından onlarda bu 

sahədə çətinlik özünü göstərmir.  

Əgər bu baĢ verirsə məktəbə gəlməzdən əvvəl valideynlərin uĢağa səhv yanaĢmasının 

nəticəsi ola bilər. Belə uĢaqlarda özləri, yoldaĢları və müəllimlər barədə təsəvvür yaradılmalı, 

onlarda ünsiyyətə girə bilmək bacarığı formalaĢdırılmalıdır. 

Autist uĢaqlar adətən məktəb həyatına maraq göstərirlər. Onlar ola bilsin ki, hərfləri 

bilir, saymağı bacarır, kifayət qədər söz ehtiyatına malik olurlar. Bununla belə, onların 

yoldaĢlarına, qrup fəaliyyətinə uyğunlaĢması bir çox hallarda çətinliklə müĢayət edilir. 

Təlim fəaliyyətinin ilk dövrlərində müəllim bu uĢaqlarla bağlı bəzi çətinliklərlə üzləĢə 

bilər. O, ola bilsin ki, özünü körpə uĢaqtək aparsın, yerində rahat otura bilməsin, dərs vaxtı 

sinif otağında gəziĢsin və s. 

Bunlarla bərabər autist uĢaqlar üçün spesifik davranıĢ tərzi də ola bilər. Belə ki, onlar san-

ki müəllimin müraciətini eĢitmir, dediklərinə əhəmiyyət vermirlər. Əslində onlar müəllimin 

dediklərini eĢidir, amma diqqətini ona yönəldə, reaksiya verə bilmirlər. Müəyyən vaxt keç-

dikdən sonra onlar deyilən sözə reaksiya verirlər. Bəzən müəllimlər autist uĢaqlarda stimul ya-

ratmaq məqsədilə baĢqa Ģagirdə müraciət edir, bu da həmin uĢaqda oyanıqlığa Ģərait yaradır. 

Autist uĢaqlar onlara tapĢırılan tapĢırığa baĢlanğıcda maraq göstərmir, iĢə ləng və 

həvəssiz baĢlayırlar. Parta arxasında yorğun kimi əyləĢir, mənasız Ģəkildə ətrafa baxırlar. 

Müəllim çalıĢmalıdır ki, uĢaq tədricən iĢə baĢlasın, stabil Ģəkildə dərslə məĢğul olsun. 

Müəllim heç də cəhd etməməlidir ki, belə uĢaq dərhal iĢə baĢlasın, intizam qaydalarına 

əməl etsin. Müəllimin tələskənliyi əks nəticə verə bilər. UĢaq özünü itirər, özünə qapanar və 

ya kəskin hərəkətlər edər, iĢləməkdən qəti Ģəkildə imtina edər. ÇalıĢmaq lazımdır ki, uĢaq 

gərginliyə düĢməsin. Bu halda o, ağlaya, yaxud da mənasız Ģəkildə gülməyə baĢlayar. 

Autist uĢaqlar psixoloji cəhətdən tam yetkin olmadıqlarından fiziki gərginlik, hətta ha-

vanın dəyiĢməsi belə onların psixi vəziyyətini dəyiĢdirir. Məktəb həyatı iĢi düzgün qurmadıq-

da onlar üçün xeyli çətinlik yaradır, hətta stress vəziyyətinə düĢürlər. Ən böyük çətinlik kol-

lektivə adaptasiya olunmaqda yoldaĢları ilə münasibət qurmaqda özünü göstərir. Hətta ola bil-

sin ki, uĢaq evdə özünü sakit aparsın, məktəbdəçılğın olsun. Bu vəziyyət təbii ki, sinifdəki 

mühitə mənfi təsir göstərir.  

Autist uĢaqlar yoldaĢlarına, kollektivə tədricən uyğunlaĢırlar. Daha vacib olanı isə on-

ların təlim fəaliyyətinə gec və çətinliklə uyğunlaĢmasını nəzərə alıb, səbr və təmkinlə, onların 

Ģıltaqlıqlarına dözərək sistemli Ģəkildə iĢin aparılmasıdır. Əgər müəllim bilirsə ki, Ģagird 

kitabın vərəqlərini boĢ-boĢuna çevirməyi xoĢlayır kitabı yığıĢdırmamalıdır. 

Yuxarıda deyildiyi kimi autist uĢaqlar ətrafda baĢ verənlərə biganəlik göstərir, sanki on-

lara deyilənləri qavramırlar. Qəribə burasıdır ki, bütün bunlarla yanaĢı ola bilsin ki, Ģagird 

müəllimin dediklərini evdə olduğu kimi təkrar etsin. Hətta bəzən az əhəmiyyət kəsb edən Ģey-

ləri də onlar dəqiqliklə xatırlaya bilirlər. 

Autist uĢaqlar məktəbdə verilən tapĢırıqları düzgün və həvəslə icra edirlər. Hətta bəzən 

onlar yoldaĢlarının da tapĢırıqlarını evdə yerinə yetirirlər. 

Autist uĢaqlar güclü hissiyata malik olduqlarından, xüsusilə iy duyğuları güclü oldu-

ğundan müəllim bu cəhəti nəzərə almalıdır. Ola bilsin ki, yapıĢqanın, rəngin iyi onda qıcıq ya-

ratsın. Bu isə neqativizmə səbəb olur. Bəzən neqativizm valideyn və müəllimlərin uĢağa qarĢı 
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ifrat tələbkarlığından baĢ verir. Bu vəziyyətdə uĢağa təzyiq azaldılsa müəyyən qədər sərbəst 

buraxılsa neqativizm tədricən keçib gedir. 

Təlim prosesində uĢağın özünə inamsızlığı, çətinlik onun müstəqilliyinə, müstəqil qərar 

qəbul etməsinə, fəaliyyətinə mənfi təsir göstərir. Hətta ―sən nə edirsən, nə istəyirsən?‖ kimi 

suallar onda diskomfort yaradır. Normal uĢaqlar çətinliklə üzləĢəndə, çətin tapĢırıqları yerinə 

yetirəndə iradi səy göstərdikləri halda, autistlər həyacanlanır, iĢə baĢlamırlar. 

Autist uĢaqlarda bir çox hallarda eqosentrizm yüksək səviyyədə olur. Onlar müəllimin 

diqqətini cəlb etməyə çalıĢırlar. Hətta sinifdə hamıdan fərqlənmək istəyirlər. Müəllim baĢqa 

bir Ģagirdi təriflədikdə buna qısqanclıqla yanaĢırlar. Belə uĢaqlarıçox tərifləmək düzgün deyil. 

Təbii ki, onlar özlərinə qarĢı xoĢ münasibəti xoĢlayırlar. Lakin ifrat tərif, həvəsləndirmə onları 

çılğınlaĢdıra bilər. 

AraĢdırmalar göstərir ki, mühiti dəyiĢən, öyrəĢdikləri ailə mühitindən ayrı düĢən autist 

yeniyetmələr özlərini daha narahat hiss edir, daha aqressiv olurlar. Təlim prosesi onların koq-

nitiv inkiĢafına o qədər də təsir etmir. Psixi inkiĢafında ləngimələr olan autist yeniyetmələr 

gələcək barədə az fikirləĢir, öz gələcəklərini təsəvvür edə bilmirlər. Onlarda özünüidenti-

fikasiya zəif olduğundan yeni mühitə, dəyiĢkənliyə uyğunlaĢa bilmir və buna görə də yeni 

situasiyaya düĢdükdə həyacanlanır, özlərini itirirlər. Belə vəziyyətə onlar ikili reaksiya verir-

lər: ya həddən artıq passivləĢir, süst və müti olurlar, ya da çılğınlaĢır, hiperaktiv olurlar. 
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Т.М.Алаева 

Особенности адаптации детей - аутистов к школьной жизни 

Резюме 

 

Исследования показывают, что аутисты- подростки, которые меняют свое окружение и 

отдалены от привычного семейного окружения чувствуют себя более тревожными и агрессив-

ными. Процесс обучения мало влияет на их когнитивное развитие. Подростки-аутисты с психи-

ческими отставаниями меньше думают о будущем и не могут представить свое будущее. Из-за 

своей слабой самоидентификации они не могут адаптироваться к новой среде и изменчивости, 

и поэтому, оказавшись в новой ситуации, они волнуются и теряют самообладание. Они реаги-

руют на эту ситуацию двояко: либо они становятся слишком пассивными, вялыми и покорны-

ми, либо злятся и становятся гиперактивными. 

 

T.M.Alayeva 

Features of autism children's adaptation to school life 

Summary 

 

Various researches show, that autistic teenagers who change their environment and become 

detached from the family environment they are accustomed to feel more anxious and more aggressive. 

Learning process has little effect on their cognitive development. Autistic adolescents with mental 

retardation think less about the future and cannot imagine their future. Because of their weak self-
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identification, they are unable to adapt to the new environment and variability, and therefore, when 

they find themselves in a new situation, they become nervous and lose themselves. They react to this 

situation in a dual way: either they become too passive, sluggish and submissive, or they go crazy and 

hyperactive. 
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